1
AUTO N. 06233
“POR EL CUAL SE CORRE TRASLADO PARA LA PRESENTACIÓN DE ALEGATOS DE
CONCLUSIÓN”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009 modificada por la Ley 2387 de 2024, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el
Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009
modificado por el Decreto 175 de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolución 01865 del
6 de julio de 2021, modificada por las Resoluciones 046 del 13 de enero de 2022 y 00689 del 03
de mayo de 2023 de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES.
La Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente - SDA, a través de la
Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual, en atención a los radicados Nos.
2016ER176576 del 10 de octubre de 2016, 2016ER233664 del 28 de diciembre de 2016,
2017ER113216 del 20 de junio de 2017, 2017ER237693 del 24 de noviembre de 2017,
2017ER207981 del 19 de octubre de 2017, 2017ER239116 del 27 de noviembre de 2017,
2018ER00077 del 02 de enero de 2018, 2018ER35723 del 23 de febrero de 2018 y 2018ER35719
del 23 de febrero de 2018, realizó visita técnica el día 10 de junio de 2018, al establecimiento de
comercio denominado BAR LA PAISITA M, registrado con matrícula mercantil 02585677 del 22
de junio de 2015, ubicado en la Calle 19 A Sur No. 22 – 27 local 104 de la localidad de Antonio
Nariño de la ciudad de Bogotá D.C., de propiedad de la señora ELSA MARÍA PINZÓN
SANTAMARÍA, identificada con cédula de ciudadanía 30.204.904.
Como consecuencia, la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual emitió el Concepto
Técnico 08561 del 12 de julio de 2018, encontrando mérito suficiente para iniciar proceso
2
sancionatorio de carácter ambiental mediante Auto No. 06763 del 27 de diciembre de 2018,
en contra de la señora ELSA MARÍA PINZÓN SANTAMARÍA.
El mencionado Auto fue notificado personalmente el 30 de mayo de 2019 a la señora ELSA
MARÍA PINZÓN SANTAMARÍA, identificada con cédula de ciudadanía 30.204.904, en calidad
de propietaria del establecimiento de comercio en mención. De la misma manera el acto
administrativo fue comunicado a la Procuradora 30 Judicial II Ambiental y Agraria, mediante
radicado 2019IE149339 del 04 de julio de 2019 y publicado en el boletín legal ambiental el día 26
de agosto de 2019.
Por medio del Auto 01588 del 23 de mayo de 2020, la Dirección de Control Ambiental de la
Secretaría Distrital de Ambiente formuló cargos en contra de la señora ELSA MARÍA PINZÓN
SANTAMARÍA, en los siguientes términos: